
Cílem této práce je analýza právní úpravy smluvních závazkových vztahů 

v mezinárodním právu soukromém. Pomocí popisné a analytické metody jsou zkoumány 

jednotlivé relevantní prameny práva a způsob jejich aplikace na konkrétní vztahy. Práce se 

pak blíže zaměřuje na dva specifické fenomény, jež v posledních desetiletích vývoj této 

oblasti významně ovlivnily. Prvním z nich je postupné sjednocování neboli unifikace 

právní úpravy. Druhým fenoménem je tzv. nové lex mercatoria, představující pravidla 

nestátního původu, upravující oblast smluvních závazkových vztahů s mezinárodním 

prvkem.  Oba tyto fenomény jsou analyzovány jak z hlediska teoretického, tak i s ohledem 

na jejich využití v praxi. Práce je rozdělena celkem do pěti kapitol a posunuje se z roviny 

obecné ke konkrétní.  

První kapitola vymezuje základní pojmy potřebné k uchopení zkoumané 

problematiky.  

Pro lepší pochopení právní úpravy smluvních závazkových vztahů s mezinárodním 

prvkem se druhá kapitola věnuje jejímu historickému vývoji. V rámci tohoto vývoje jsou 

též představeny a porovnány metody, kterými jsou tyto vztahy v mezinárodním právu 

soukromém upravovány a to s ohledem na okolnosti, za kterých vznikly.  

Třetí kapitola obsahuje přehled právních pramenů, které smluvní závazkové vztahy 

v současné době upravují. Jedná se o komplexní, několika úrovňový systém pramenů, 

zahrnující prameny vnitrostátní, evropské a mezinárodní. Následně jsou pak analyzovány 

též vztahy, které mezi sebou tyto prameny mají.  

Kapitola čtvrtá se věnuje fenoménu unifikace, která má na vývoj právní úpravy 

daného tématu stále stoupající vliv. Blíže je pak představen Mezinárodní ústav pro 

sjednocení mezinárodního práva soukromého (UNIDROIT) a Komise OSN pro 

mezinárodní obchodní právo (UNCITRAL), jejichž unifikační činnosti patří mezi 

nejvýraznější a nejvýznamnější. 

Poslední, pátá kapitola, se detailněji zaměřuje na problematiku nového lex 

mercatoria. Kapitola nejprve srovnává teoretické pohledy na otázku jeho svébytnosti a 

závaznosti. Následně pak s pomocí konkrétních příkladů v relevantních soudních a 

rozhodčích rozhodnutích představuje jeho využití v praxi.  

 


